
TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/Karin Schipper Segala (Colaborador eventual ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 10/08/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141474

DISPENSA: 23/2010
Data: 05/08/2010
Valor: 3.000,00
Objeto: Coleta e transporte dos resíduos para a Central 
de Tratamento Técnico de Resíduos Clean, devidamente 
armazenados.
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01331120160030000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CLEAN GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, Bairro: Águas Lindas, S/N
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130399900 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141540

PORTARIA: 24.364
Objetivo: Para participarem do Curso de Auditoria Governamental 
em Brasília-DF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100365/Artêmio de Oliveira Leão (Analista de Controle Externo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2010 a 18/08/2010
0100107/Carlos Alberto Machado Rufino Júnior (Analista de 
Controle Externo) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2010 a 
18/08/2010
0100456/Max Ney de Parijós (Analista Auxiliar de Controle 
Externo) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2010 a 18/08/2010
0100357/Nilton Magno Coelho (Analista de Controle Externo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2010 a 18/08/2010
0100437/Reinaldo dos Santos Valino (Analista Auxiliar de 
Controle Externo) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2010 a 
18/08/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141607

PORTARIA: 24.430
Objetivo: Para participar do Curso “ A Redação Oficial e a 
Reforma Ortográfica da Língua Portuguesa” na cidade do Rio de 
Janeiro-RJ.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
0100380/Clóvis Luz da Silva (Assistente de Direção) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141636

PORTARIA Nº24.434 DE 04-08-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº217, de 28-
07-2010. Conceder à servidora Ângela Maria de Abreu Oliveira, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100679, 03 (três) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº5.810/94, no período 
de 20 a 22-07-2010.

PORTARIA Nº24.435 DE 04-08-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº218, de 
28-07-2010. Conceder ao servidor Denilson Martins Nascimento, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100280, 10 (dez) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 
de 19 a 28-07-2010.

PORTARIA Nº24.436 DE 04-08-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº219, de 
28-07-2010. Conceder ao servidor Edison Ribeiro dos Santos, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 1, 

matrícula nº0100770, 12 (doze) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 
de 19 a 30-07-2010.

PORTARIA Nº24.437 DE 04-08-2010
Considerando os termos do Laudo Médico nº98519A/1 da 
SEAD, de 14-07-2010. Conceder à servidora Iracy Gomes do 
Nascimento, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
C Nível 3, matrícula nº0179290, 90 (noventa) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº5.810/94, no período de 24-07 a 21-10-2010.
Sessão de 20.07.2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141643
SESSÃO DE 22.07.2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141678
REABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº07/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141807
Tendo sido satisfeitas as exigências que motivaram a suspensão 
do Pregão Presencial de nº 07/2010 em 21 de julho de 2010, 
com a finalidade de escoimar dúvidas apresentadas durante 
a sessão. Vimos convocar as empresas GION COMÉCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA  e CADERODE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO 
LTDA, para a reabertura do certame, a realizar-se no dia 17 de 
agosto de 2010, às 09:00 horário oficial de Brasília, na sala de 
Audiências Públicas do TCE-PA.
Terence Cunha de Lucena
Pregoeiro

NOTIFICAÇÕES PARA O DIA 17.08.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142027

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 422-A/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifica a 
Senhora MARIA ORTÊNCIA DOS SANTOS GUIMARÃES, Prefeita 
à época, de que no dia 17.08.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2003/50928-1, que trata da 
prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ, em 
face do Convênio SECULT nº 005/2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 422-B/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifica o 
Senhor PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, Secretário da 
SECULT à época, de que no dia 17.08.2010, às 08h30min, o 
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2003/50928-1, 
que trata da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MUANÁ, em face do Convênio SECULT nº 005/2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 423-A/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifica 
o Senhor JOSÉ RODRIGUES QUARESMA, Prefeito à época, de 
que no dia 17.08.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/54298-1, que trata da tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ, em 
face do Convênio SAGRI nº 010/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 423-B/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifica o 
Senhor JOSÉ WALDOLI FIGUEIRA VALENTE, Prefeito, de que no 
dia 17.08.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/54298-1, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ, em face do 
Convênio SAGRI nº 010/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 424/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifica o 
Senhor JOSÉ ANTÔNIO MELO FERREIRA, Diretor Presidente, de 
que no dia 17.08.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/53375-3, que trata da tomada de 
contas instaurada na FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
PESCADORES ARTESANAIS E AQUICULTORES DO ESTADO DO 
PARÁ, em face do Convênio SECTAM nº 029/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 425/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifica o Senhor 
FAUSTO PEREIRA GOMES, Presidente, de que no dia 17.08.2010, às 
08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/52080-
0, que trata da tomada de contas instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS 
MICROS E PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DA 
CHAPADA, em face do Convênio ASIPAG nº 079/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 426/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor RAIMUNDO ZOÉ DE JESUS SAAVEDRA, Prefeito 
à época, de que no dia 17.08.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2008/50335-1, que trata da 
prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, em 
face do Convênio FCPTN nº 135/2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 243 do 
Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir Sustentação 
Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 09 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 427/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifica a 
Senhora MARILETE DEUSARITA ARAÚJO CARVALHO, Presidente, 
de que no dia 17.08.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2008/52675-4, que trata da prestação de 
contas da ASSOCIAÇÃO DO CONJUNTO HABITACIONAL JÚLIA 
SEFFER, em face do Convênio SECULT nº 079/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 428/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifica o Senhor 
MARCELINO BELTRÃO TAVARES, Presidente, de que no dia 17.08.2010, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/51907-
2, que trata da tomada de contas instaurada na ASSOCIAÇÃO MUSICAL 
ANTÔNIO MALATO, em face do Convênio ASIPAG nº 109/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 429/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor AMÓS BEZERRA DA SILVA, Prefeito, de que no 
dia 17.08.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/54049-8, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA, 
em face do Convênio SEPOF nº 174/2005 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 09 de agosto de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário


